
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 028/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.710257/2016-60, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Luiz 
Cláudio França, lotado no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, para 
participar de Comissão do INEP, na cidade de Brasília, nos dias 31 de março 
a 01 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 027/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.002143/2016-42, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para ministrar curso de 08 (oito) horas, no Curso Avançado de Ortodontia, 
da Academia de Ortodontia Contemporânea, na cidade de Salvador-BA, no 
período de 21 de julho a 23 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Prof.a De. Glaucia Rodrifrues de Abreu 
Diretora do Centro de C* ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 026/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.709856/2016-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carmen 
Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para compor banca examinadora na qualidade de 
presidente, do concurso para professor efetivo no Departamento de 
fonoaudiologia, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN - 
na cidade de Natal-RN, no período de 13 de março a 23 de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2016. 

,4 
Prof.a Dra. Glaucia Ro 1 igues de Abreu 
Diretora do Centro de 0 iências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 025/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.709859/2016-74, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para compor banca examinadora na qualidade de membro 
externo, do concurso para professor efetivo no Departamento de 
Fonoaudiologia da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM - na cidade 
de Santa Maria-RS, no período de 14 de março a 18 de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2016. 

Prof.a Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 024/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.002145/2016-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para ministrar aula de 04 (quatro) horas, no Curso de Especialização em 
Ortodontia, no Instituto de Saúde & Gestão - IES, na cidade de Belo 
Horizonte-MG, no período de 22 de março a 24 de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Frota Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 023/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.709863/2016-32, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Michelle 
Ferreira Guimarães, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para 
participar do Curso de Reciclagem e Atualização Clínico Científica em Voz 
- RACC, no Centro de Estudos da Voz, na cidade de São Paulo-SP, nos dias: 
11/03/2016; 24/06/2016; 16/09/2016 e 02/12/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2016. 

Frota Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 022/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.002142/2016-06, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Francisco 
Carlos Ribeiro, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar de defesa de tese, na Universidade Estácio de Sá, na cidade do Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 10 de março a 12 de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

arre 
Frota Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 021/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.709857/2016-85, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carmen 
Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar de atividades no Curso de Aperfeiçoamento 
em Uso do Sistema FM na Escolarização de Estudantes com Deficiência 
Auditiva, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de 
Natal/RN, no período de 07 de março a 09 de março de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de março de 2016. 

Prof)' Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 020/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.001569/2016-89, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marcus 
Vinícius Vaughan Jennings Licinio, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas para participar de banca de defesa de mestrado, na Biblioteca do 
Museu Nacional do Rio de Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 25 de 
fevereiro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de fevereiro de 2016. 

Prof.°. DA Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

